
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

 01 апреля 2011 года                                                                               № 66  

 

Об обеспечении порядка введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального 

общего образования в общеобразовательных учреждениях 

Плавского района 

 
 

 

 С 1 января 2010 года утвержден и введен в действие приказом 

Минобрнауки России от 6 октября 2009 года №373  Федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования. 

Для обеспечения введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования (далее ФГОС) в 

общеобразовательных учреждениях Плавского района, в целях исполнения 

приказа Министерства образования и науки РФ от 04.10.2010 года № 986 «Об 

утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в 

части минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования 

учебных помещений», приказа департамента образования Тульской области 

№123 от 02.03.2010 года «Об обеспечении порядка введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования в общеобразовательных учреждениях Тульской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план - график введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования (ФГОС), разработанный на основе регионального плана – 

графика (Приложение 1). 

 

2. Утвердить критерии готовности образовательного учреждения к 

введению ФГОС (Приложение 2). 

 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить введение  ФГОС с 1.09.2011 года; 

3.2.Утвердить образовательные программы начального общего 

образования, опубликовать на сайтах ОУ  до 01 мая 2011 года; 

3.3.Обеспечить исполнение федеральных требований  к 

образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности 

учебного процесса и оборудования учебных помещений.  



3.4  Участвовать в мониторинге готовности образовательных 

учреждений введения ФГОС  до 06.04.2011 года. 

 

4. МОУ ДПОС «Районный методический кабинет» (Л.В.Дедук) 

осуществлять методическое сопровождения внедрения ФГОС в срок до 

01.05.2011 года. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника сектора развития общего образования комитета 

образования администрации муниципального образования Плавский 

район  Архангельского В.А. 

 
 

 

 

 

 

Председатель комитета 

образования                                                                                       Р.А.Рахимов 

 

 

 

 
Исп. Кирданова Н.И. 

Тел. 2-15-84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу комитета образования 

 администрации муниципального образования 

 Плавский район 

 № 66 от 04.04.2011  года 

 

ПЛАН- ГРАФИК 

 введения федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования в образовательных учреждениях 

муниципального образования  Плавский район  

 

№ 

п./п. 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Организационное обеспечение введения ФГОС 

1. Участие в обсуждении проекта 

примерной основной 

образовательной программы 

начального общего образования 

До 

30.03.2011 

Комитет 

образования,  

образовательные 

учреждения 

  

2. Разработка муниципального плана- 

графика введения федерального 

государственного стандарта 

начального общего образования 

До 

01.04.2011 

Комитет образования, 

МОУ ДПОС «РМК» 

3. Участие в семинаре- совещании по 

введению ФГОС с участием 

представителей ОАО «Издательство 

«Просвещение» 

По 

отдельному 

графику 

МОУ ДПОС «РМК» 

4. Организация деятельности рабочих 

групп по введению ФГОС в 

образовательных учреждениях 

До 

10.04.2011 

общеобразовательные 

учреждения 

5. Инвентаризация всех необходимых 

условий для введения ФГОС 

До 

10.04.2011 

Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

7. Разработка и утверждение Плана 

графика подготовки  

образовательных учреждений, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

начального образования к введению 

ФГОС 

До 

15.04.2011 

Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 



2.5.11.  8. Проведение мониторинга 

готовности  общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС 

До 

06.04.2011 

 Комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения 

9. Участие в семинарах о ходе и 

результатах первого этапа введения 

ФГОС 

До 

01.06.2011 

по 

отдельному 

графику 

Комитет образования,  

МОУ ДПОС «РМК»,  

образовательные 

учреждения  

10. Создание и реализация моделей 

взаимодействия учреждений 

общего  и дополнительного 

образования детей, 

обеспечивающих организацию 

внеурочной деятельности 

 

 

До 

01.07.2011 

Комитет образования,  

образовательные 

учреждения   

Нормативное обеспечение введения ФГОС 

 

1. Формирование банка нормативных 

правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

регламентирующих  введение и 

реализацию ФГОС 

постоянно Комитет образования,  

МОУ ДПОС «РМК» 

образовательные 

учреждения  

2. Подготовка проекта приказа об 

обеспечении порядка введения 

ФГОЯ в общеобразовательных 

учреждениях Плавского района 

До 

01.04.2011 

Комитет образования 

3. Подготовка предложений в приказ о 

результатах введения в пилотных 

общеобразовательных учреждениях 

ФГОС начального общего 

образования в 2010 – 2011 года 

До 

01.06.2011 

Комитет образования 

4. Подготовка предложений в 

нормативные акты, 

До 

01.05.2011 

Комитет образования, 

МОУ ДПОС «РМК» 



регламентирующие организацию и 

проведение публичного отчета 

образовательных учреждений по 

введению ФГОС 

5. Подготовка приказа комитета 

образования о введении в Плавском 

районе ФГОС начального общего 

образования с 01.09.2011 года 

 

 

До 

01.04.2011 

Комитет образования 

Финансово – экономическое обеспечение введения ФГОС 

 

1. Расчет потребностей в учебных 

расходах образовательных 

учреждений в условиях реализации 

ФГОС 

До 

01.05.2011 

Комитет образования 

2. Уточнение муниципального 

бюджета с учетом нормативов, 

обеспечивающих реализацию 

ФГОС начального общего 

образования 

До 

15.04.2011 

Комитет образования 

Информационное обеспечение введения ФГОС 

1. Организация разъяснительной 

работы среди педагогической и 

родительской общественности о 

целях и задачах ФГОС, его 

актуальности для системы 

образования и их родителей  

постоянно Комитет образования,   

МОУ ДПОС «РМК», 

образовательные 

учреждения  

2. Обеспечение образовательных 

учреждений учебной и учебно- 

методической литературой под 

ФГОС начального общего 

образования 

постоянно Комитет образования, 

МОУ ДПОС «РМК»  

3. Разработка и публикация серии 

статей, сопровождающих 

подготовку к введению ФГОС 

начального общего образования в 

Плавском районе 

постоянно Комитет образования, 

МОУ ДПОС «РМК» 



4. Публичная отчетность пилотных 

муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

о ходе и результатах введения 

ФГОС начального общего 

образования 

До 

01.07.2011 

Пилотные 

образовательные 

учреждения 

5. Изучение общественного мнения по 

вопросам введения новых 

стандартов и внесения возможных 

дополнений в содержание основной 

образовательной программы 

начального общего образования 

постоянно Комитет образования, 

МОУ ДПОС «РМК», 

образовательные 

учреждения 

Кадровое обеспечение введения ФГОС 

1. Повышение квалификации и 

профессиональной переподготовки 

методистов МОУ ДПОС «РМК», 

руководителей и педагогов 

образовательных учреждений 

Плавского района, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу начального образования, 

по введению ФГОС 

2010 -2011 

годы по 

отдельному 

графику 

МОУ ДПОС «РМК» 

2. Разработка муниципального плана 

проведения методических 

семинаров (в том числе 

внутришкольного повышения 

квалификации) с ориентацией на 

проблемы введения ФГОС 

начального общего образования 

 

До 

01.04.2011 

МОУ ДПОС «РМК» 

3. Организация работы по 

приведению в соответствие с 

требованиями ФГОС общего 

образования и новыми тарифно-

квалификационными 

характеристиками должностных 

инструкций работников 

образовательного учреждения 

 

До 

01.07.2011 

Образовательные 

учреждения 

Материально- техническое обеспечение введения ФГОС 



1. Разработка плана- графика 

поэтапного укрепления 

материально-технической базы 

образовательных учреждений в 

соответствии с требованиями к 

различным объектам 

инфраструктуры образовательного 

учреждения, а также требованиями 

к минимальной оснащенности 

учебного процесса 

До 

01.05.2011 

Образовательные 

учреждения 

2. Проведение работы по укрепления 

материально-технической базы 

образовательных учреждений в 

соответствии с требованиями к 

различным объектам 

инфраструктуры образовательного 

учреждения, а также требованиями 

к минимальной оснащенности 

учебного процесса 

постоянно Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 

 к приказу комитета образования 

 администрации муниципального образования 

 Плавский район 

 № 66 от 04.04.2011 года 

 

Критерии готовности образовательного учреждения к введению ФГОС: 

 

1.Разработана и утверждена основная образовательная программа начального 

общего образования образовательного учреждения; 

 

2. Нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие 

с требованиями ФГОС (цели образовательного процесса, режим работы, 

финансирование, материально- техническое обеспечение и т. п.); 

 

3.Приведены в соответствие с требованиями ФГОС начального общего 

образования и новыми тарифно- квалификационными характеристиками 

должностные инструкции работников образовательного учреждения; 

 

4. определен список учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего 

образования; 

 

5.Разработаны локальные акты, регламентирующие установление заработной 

платы работников образовательного учреждения, в том числе 

стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования в 

соответствии с НСОТ; заключены дополнительные соглашения к трудовому 

договору с педагогическими работниками; 

 

6.Определена оптимальная для реализации модель организации 

образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной 

деятельности обучающихся (например, модель взаимодействия с 

учреждениями дополнительного образования детей); 

 

7. Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение 

введения ФГОС; 

 

8. Осуществлено повышение квалификации всех учителей начальных классов 

(возможно поэтапно по мере введения ФГОС начального общего 

образования); 



 

9.Обеспечены кадровые, финансовые, материально- технические и иные 

условия реализации основной образовательной программы начального 

общего образования в соответствии с требованиями ФГОС.  

 


